
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 31 DEL 13/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: IPSIA GARBIN DI VIA RASA A THIENE. LAVORI DI AMPLIAMENTO 3^ 
STRALCIO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA (COMPRENSIVE  DELLE  RELAZIONI  SPECIALISTICHE), 
PREDISPOSIZIONE  E  PRESENTAZIONE  DELLE  PRATICHE  COMUNALI,  ULSS, 
VIGILI  DEL FUOCO,  E  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE.  
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F16B19000030003  
CIG:  7840540A48

IL DIRIGENTE

Premesso che :
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n.  2 del  10/1/2019, è stato  approvato il Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2019-2021  e  l’Elenco  Annuale  2019  delle  opere  per  l’Edilizia 
scolastica, dove è compreso anche l’intervento in oggetto;
- al fine di avviare i lavori relativi al 3^ stralcio dell’ampliamento dell’edificio che ospita l’IPSIA 
Garbin di Thiene, il Settore LL.PP.  con determinazione dirigenziale n. 423 del 20/3/2019 ha indetto 
gara, ai sensi dell’art.  60 del D. Lgs. 50/2016, per il conferimento dei servizi di architettura ed 
ingegneria  relativi  alla   progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva  (comprensive  delle 
relazioni specialistiche), approvando contestualmente lo Schema di disciplinare d’incarico;
-   è  stato,  inoltre,  definito  l’importo  a  base  di  gara per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  - 
calcolato ai sensi del DM 17-06-2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24  comma 8  del 
D.LGS 50/2016" -  in  € 253.187,91 oltre agli oneri previdenziali e l' IVA di legge; 
- è stato, da ultimo, stabilito il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lettera b) del D-Lgs. n. 50/2016, determinata da una commissione giudicatrice, sulla base dei criteri, 
degli elementi di valutazione e dei pesi a loro volta approvati in allegato alla determina a contarre n. 
423/2019 sopra citata;
- con determinazione dirigenziale n. 1475 del 4/10/2019 è stata nominata - ai sensi dell’art. 77 del 
D-Lgs. n. 50/2016 – la Commissione giudicatrice, composta dall’arch. Andrea Turetta, Dirigente 

copia informatica per consultazione



dell’Area Tecnica, dall’arch. Laura Pellizzari e dall’arch. Giacomo Oliviero, Funzionari tecnici 
della Provincia;
- ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato inoltre nominato il geom. Luca 
Vellar, tecnico del Settore LL.PP., quale Responsabile Unico del Procedimento;

Ricordato che,  in esito alla pubblicazione del bando di gara prot.  n.  29081 del 24/5/2019 sulla 
Gazzetta Europea del 29/5/2019 n. S103, sulla Gazzetta della Repubblica Italiana – V Serie S – del 
31/5/2019  n.  63,  sull’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Vicenza,  sul  sito  informatico  presso  il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale 
“La Repubblica e “Corriere della sera”, oltre che su due quotidiani a diffusione locale “Il Giornale 
di  Vicenza” e “Corriere del Veneto” - ed. Vicenza, entro il termine perentorio delle h. 12:00 del 
1/7/2019 sono pervenute le offerte, in ordine di registrazione sul Portale gare, dei seguenti nove 
concorrenti:

N. 
plico

Concorrente Sede legale

1 RTI ICARO PROGETTI – Gabriele Pecoraro – 
Ingegnere – Architetto Alessio Chirco

Erice

2 RTI TECO+ Studio tecnico Associato – Studio di 
Ingegneria Semenzin e Sernagiotto – NIER Ingegneria

Bologna

3 RTI Settanta 7 Studio Associato – LORIS BOREAN – 
ETC ENGINEERING SRL – arch. Laura Lova

Torino

4 RTI AB&P ENGINEERING SRL – Studio Associato 
Ingegneria e dintorni degli ingg. A. Galetto e M. Bottega 
. IN.AR.CO. SRL

Pordenone

5 STUDIO PARIS ENGINEERING SRL Avezzano

6 RTI SET srl – MARIA ELENA FUSARO – Progetto 
Impianti Studio Associato di Feletto Zille – 
SCHVARCZ ing. Riccardo

Pordenone

7 RTI SelV GROUP Stp – Manens – Tifs – Stefano 
Argolini – Studio tecnico Associato SVEGLIADO

San Zenone degli Ezzelini

8 RTI FABBRICANOVE – SEVEN & SEVEN – CMA – 
ACS INGEGNERI – Associazione di professionisti – 
Filippo Weber Architects – EMILIO ZAGLI

Firenze

9 RTI VITRE STUDIO SRL – MIDE architetti Thiene

Preso  atto  che,  come  da  verbali  agli  atti  a  prot.  a  prot.  nn.  44544  del  20/8/2019,  53284  del 
10/10/2019 e 60650 del 19/11/2019:
- a seguito della verifica della documentazione amministrativa sono stati  esclusi  dalla gara,  per 
mancanza dei requisiti previsti dal bando, i concorrenti di cui ai plichi n. 1, 5 e 8;
- in esito alla valutazione della documentazione tecnica da parte della Commissione giudicatrice 
attraverso il  metodo del confronto a coppie stabilito dal disciplinare di gara,  ed alla successiva 
apertura delle offerte economiche di ciascun concorrente, ed alle relative attribuzioni di punteggi, la 
graduatoria di gara è risultata la seguente:

copia informatica per consultazione



N. CONCORRENTE PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 RTI Settanta 7 Studio Associato – 
LORIS BOREAN – ETC 
ENGINEERING SRL – arch. Laura 
Lova

76,281 20,00 96,281

2 RTI TECO+ Studio tecnico Associato – 
Studio di Ingegneria Semenzin e 
Sernagiotto – NIER Ingegneria

74,071 18,95 93,021

3 RTI AB&P ENGINEERING SRL – 
Studio Associato Ingegneria e dintorni 
degli ingg. A. Galetto e M. Bottega . 
IN.AR.CO. SRL

40,777 18,27 59,047

4 RTI VITRE STUDIO SRL – MIDE 
architetti

35,938 16,49 52,428

5 RTI SET srl – MARIA ELENA 
FUSARO – Progetto Impianti Studio 
Associato di Feletto Zille – SCHVARCZ 
ing. Riccardo

18,210 14,61 32,820

6 RTI SelV GROUP Stp – Manens – Tifs – 
Stefano Argolini – Studio tecnico 
Associato SVEGLIADO

3,601 11,45 15,051

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di approvare i verbali di 
gara a prot. nn. 44544 del 20/8/2019, 53284 del 10/10/2019, 60650 del 19/11/2019, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, è stato rilevato che l’offerta economicamente più 
vantaggiosa risulta quella presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti 
“Settanta  7  Studio  Associato”,  con  sede  legale  in  via  Principessa  Clotilde  n.  3,  Torino,   P.I. 
10119920014 (Mandataria)  –  ing.  LORIS BOREAN,  con  sede  legale  in  Via  Revedole  n.  3/B, 
Pordenone,  C.G.  BRNLRS59E14M190H,  (Mandante) –  ETC  ENGINEERING  SRL,  con  sede 
legale in Viale della Pace n. 146, Vicenza (Mandante), P.I. 03291760241, arch. Laura Lova, via San 
Donato n. 51 Torino, C.F. LVOLRA89D41M109X (Mandante), con il punteggio complessivo di 
96,281/100 e con il ribasso offerto del 52,770%, a cui si aggiudicano i lavori  sotto la condizione 
sospensiva  della  positiva  verifica  della  congruità  dell’offerta  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.  Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

Considerato  che, come risulta da verbale di gara prot. n. 65798 del 17/12/2019 allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, a conclusione del procedimento di 
verifica di congruità dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
e come da relazione del Responsabile Unico del Procedimento geom. Luca Vellar prot. n. 65260 del 
12/12/2019,  le  giustificazioni  presentate  dal  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti  “Settanta  7  Studio  Associato”,  sono  complete  ed  adeguate,  si  conferma 
l’aggiudicazione  all’operatore  economico  al  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti “Settanta 7 Studio Associato”, con sede legale in via Principessa Clotilde n. 3, Torino, 
P.I. 10119920014 (Mandataria) – ing.  LORIS BOREAN, con sede legale in Via Revedole n. 3/B, 
Pordenone, C.F. BRNLRS59E14M190H, (Mandante) – ETC ENGINEERING SRL, con sede legale 
in  Viale  della  Pace  n.  146,  Vicenza  (Mandante),  P.I.  03291760241,  arch.  Laura  Lova,  via  San 

copia informatica per consultazione



Donato n. 51 Torino, C.F. LVOLRA89D41M109X (Mandante), con il punteggio complessivo di 
96,281/100  e  con  il  ribasso  offerto  del  52,770%,  e  quindi  per  un  importo  contrattuale  di  € 
119.580,43, oltre agli oneri previdenziali e fiscali;

Ritenuto  di  approvare  gli  atti  di  gara  sopra  citati,  aggiornando  al  contempo  il  quadro 
economico dell’opera a seguito delle economie che si sono rese disponibili; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare gli atti relativi alla gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
richiamati  in  premesse per  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto e  relativo  ai  Lavori di 
ampliamento  dell’Istituto  “Garbin”  di  Thiene,  affidando  lo  stesso  al  costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti “Settanta 7 Studio Associato”, con sede legale 
in  via  Principessa  Clotilde  n.  3,  Torino,   P.I.  10119920014 (Mandataria)  –  ing.  LORIS 
BOREAN,  con  sede  legale  in  Via  Revedole  n.  3/B,  Pordenone,  C.G. 
BRNLRS59E14M190H, (Mandante) – ETC ENGINEERING SRL, con sede legale in Viale 
della Pace n. 146, Vicenza (Mandante), P.I. 03291760241, arch. Laura Lova, via San Donato 
n.  51 Torino,  C.F.  LVOLRA89D41M109X (Mandante),  con il  punteggio complessivo di 
96,281/100 e con il ribasso offerto del 52,770%, e quindi per un importo contrattuale di € 
119.580,43, oltre agli oneri previdenziali e fiscali;

2. di allegare i verbali di gara  a prot. nn. 44544 del 20/8/2019, 53284 del 10/10/2019, 60650 
del 19/11/2019 e  prot. n. 65798 del 17/12/2019 al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;

3. di approvare, inoltre, il quadro economico dell’opera sotto riportato, aggiornato a seguito del 
ribasso d’asta:

AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 
G.B. GARBIN TI THIENE, VIA RASA 6

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

copia informatica per consultazione



Importo lavori  3.323.800,00

Oneri per la sicurezza 132.800,00

Totale lavori in appalto 3.456.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 4.000,00

B2) Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 1.500,00

B3) Accatastamenti rilievi 2.500,00

B4) Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva e DD.LL. Pratiche 
accatastamento, CPI 119.580,43

B5) Spese per accertamenti di laboratorio 15.000,00

B6) Spese per certificazione energetica 2.000,00

B7) Spese per commissioni aggiudicatici 5.000,00

B8)  Spese per pubblicità 6.200,00

B9)  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c.2 e 3 el D.Lgs 50/2016  (80% 
del 2% su imp. Tot. Lav. A) 48.339,20

B10)  Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c.4 el D.Lgs 50/2016  (20% del 
2% su imp. Tot. Lav. A) per acquisto beni, strumentazioni, ecc.. 13.881,20

B11)  Imprevisti e arrotondamenti 234.594,35

B12)  Autorità/vigilanza 600,00

B13) IVA 10% sui lavori (A) 345.660,00

B14) CNPAIA Inarcassa (4%) (suB4-B5-B6) 5.463,22

B13) IVA 22% su spese tecniche (suB4-B5-B6) CNPAIA inclusa 33.889,60

B) IVA 22% su somme a disposizione (su B1+B2+B3+B7+B8+B12) 5.192,00

Totale somme a disposizione 843.400,00

Importo complessivo dell'opera 4.300.000,00

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  aggiudicazione  pari  ad  €  151.723,66 (oneri 
previdenziali e fiscali compresi), trova copertura nel quadro economico dell’opera e risulta 
già impegnata con la determinazione dirigenziale n. 423/2019 alla Missione 04 Istruzione, 
Programma  02  Edilizia,  articolo  2198  del  bilancio  in  corso, imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  151.723,66 2° - 2020 - €  151.723,66

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  151.723,66 Totale €  151.723,66

copia informatica per consultazione



6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento, geom. Luca Vellar del Settore LL.PP. 
della Provincia, di dare attuazione al presente provvedimento assumendo tutti gli atti e le 
iniziative di sua competenza;

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/1/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 31 del 13/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 34 / 2020

OGGETTO: IPSIA GARBIN DI VIA RASA A THIENE. LAVORI DI AMPLIAMENTO 3^ 
STRALCIO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA (COMPRENSIVE  DELLE  RELAZIONI  SPECIALISTICHE), 
PREDISPOSIZIONE  E  PRESENTAZIONE  DELLE  PRATICHE  COMUNALI,  ULSS, 
VIGILI  DEL FUOCO,  E  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE.  
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F16B19000030003  
CIG:  7840540A48

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 58/2 del 2020

Vicenza, 16/01/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 31 DEL 13/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 34 / 2020

OGGETTO: IPSIA GARBIN DI VIA RASA A THIENE. LAVORI DI AMPLIAMENTO 3^ 
STRALCIO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA (COMPRENSIVE  DELLE  RELAZIONI  SPECIALISTICHE), 
PREDISPOSIZIONE  E  PRESENTAZIONE  DELLE  PRATICHE  COMUNALI,  ULSS, 
VIGILI  DEL FUOCO,  E  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE.  
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F16B19000030003  
CIG:  7840540A48

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


